

Via Mirabilis, n. o.
053 51 Kluknava č.178

**Výročná správa o činnosti a hospodárení neziskovej
organizácie za rok 2018.**

Kluknava, jún 2019

Obsah

Úvod

1. Prehľad činností uskutočnených organizáciou v roku 2018
2. Prehľad príjmov a výdajov za rok 2018
3. Zasadnutia správnej rady
4. Prílohy

Úvod

Via Mirabilis, n. o., má sídlo v barokovom kaštieli - národnej kultúrnej pamiatke - NKP657/0, 053 51 Kluknava č.178, vznikla na podnet skupiny ľudí snažiacich sa o rekonštrukciu kaštieľa a hľadajúcich cestu ako prezentovať historické pamiatky a oživiť bohatú históriu tohto regiónu Slovenska.

Nezisková organizácia Via Mirabilis vznikla v auguste 2009 na základe rozhodnutia Obvodného úradu v Košiciach, podľa ustanovenia § 9 ods. 2 zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v spojení s ustanovením § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov. Je riadne zaregistrovaná pod č. **OVVS/21/2009**.

Druh všeobecne prospešných služieb, ktoré poskytuje:

1. Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt so zameraním na históriu.
2. Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry so zameraním na turistiku a zdravý životný štýl.
3. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti.
4. Ďalšie služby v oblasti – organizovanie spoločenských, kultúrnych a športových podujatí, výstav, súťaží, prehliadok a iných súvisiacich aktivít v nadväznosti na všeobecne prospešné služby ochrana ľudských práv a základných slobôd.

Via Mirabilis, n. o. poskytuje predovšetkým všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt so zameraním na históriu kaštieľa, historických pamiatok a významných kultúrnych miest a prírodných krás v jeho blízkosti a tiež celého regiónu.

Nakoľko celá táto oblasť je bohatá na historické pamiatky, ale ich prezentácia nie je dost rozvinutá, aby pritiahla väčšie množstvo návštevníkov, je našim cieľom rozvíjať domácu aj medzinárodnú spoluprácu v týchto oblastiach.

Aj v roku 2018 bola naša činnosť zameraná na prevádzku Turistickej informačnej kancelárie a poskytovanie informácií o kaštieli, kde máme sídlo a pamiatkach v okolí pre turistickú verejnosť, predovšetkým pre návštevníkov kaštieľa a tak prispievať k rozvoju regionálneho cestovného ruchu. Cez činnosť Turistickej informačnej kancelárie aktívne prispievame k budovaniu kultúrneho a historického povedomia, úcte k národným kultúrnym pamiatkam, úcte k tradičným ľudovým remeslám a kultúrnym hodnotám.

1. Prehľad činností uskutočnených organizáciou v roku 2018

Činnosti neziskovej organizácie môžeme rozdeliť nasledovne:

- A) **VLASTNÉ PROJEKTY a AKCIE**
- B) **PROJEKTOVÉ A PORADENSKÉ ČINNOSTI**
- X) **ROZVOJOVÉ ČINNOSTI**

A. VLASTNÉ PROJEKTY a AKCIE

Historické pamiatky a turistika bez hraníc, projekt cezhraničnej spolupráce HU-SK bol v roku 2011 implementovaný. Monitorovacia povinnosť na sekretariát HU-SK cbc bola ukončená. Naše partnerské vzťahy zostávajú priateľské a stále sa s programom zúčastňujeme festivalu na hrade v Abaújvári.

Využili sme každú príležitosť na propagáciu regiónu, historických a prírodných krás a

zlepšovanie služieb pre turistov z celej Európy. Terajšie stretnutia so starostami a správcami historických pamiatok sú o spolupráci na zlepšení infraštruktúry obcí Kluknava, Prakovce (destination management) a tiež cezhraničnými partnermi obcami Hidasnémeti a Abaújvár tak, aby tu návštevníci mohli stráviť čo najviac času a mali k dispozícii predovšetkým informácie a fundovaný výklad, hygienické, sociálne, ubytovacie zariadenia a neponáhľali za nimi preč.

V decembri sme spolu s obcou usporiadali v kaštieli celodenný workshop na tému Tradičné vianoce, krásne tu boli prezentované miestne kluknavské zvyky a tiež jedlá. Bolo tu množstvo aktivít pre deti, ako zdobenie medovníkov pani Bertótyová, výroba vianočných netradičných

ozdôb z prírodných materiálov pani Jurčáková a tiež z papiera a pani Zimmermannová a Balčáková rovno na ozdobenie vianočného stromčeka, prezentácia tradičných kluknavských jedál a zvyky pri vianočnom stole pani Rabatinová, vyrábali sa aj vianočné oblátky a večer sme ukončili vianočnou kapustnicou a detským punčom pre všetky deti, všetkých účastníkov aktivít a tiež sa účasti starostu obce a poslancov.

Počas roka k nám do kaštiela zavítalo viacero dôchodcovských a turistických skupín z Košíc a Spišskej Novej Vsi počas roka, v súvislosti s činnosťou Banického spolku. Náučný chodník je zameraný na prezentáciu historických pamiatok a tak budova kaštiela s Turistickou info kanceláriou je na začiatku a konci tejto peknej cca 3 hodiny trvajúcej trasy, navyše chodník je celoročne priechodný, viacero turistov však nenašlo všetky atrakcie chodníka, lebo na niektorých miestach chýba značenie. Pre deti by bolo vhodné umiestniť viacero atrakcií a malé odpočívadlo v lese na chodníku.

Celkový počet návštevníkov kaštiela a Turistickej informačnej kancelárie v roku 2017 bol 596.

Na zabezpečenie chodu Tik sme realizovali na dobrovoľníckej báze a úhrady poplatkov za vedenie účtu v banke boli z príspevku riaditeľky organizácie.

Nadviazali sme užšiu spoluprácu s Tic v Spišských Vlachoch, Spišskom podhradí, Levoči, Poprade a jaskyňou Zlá diera, aby turisti, ktorí zavítajú do regiónu mali čo najviac informácií o zaujímavostiach v blízkom okolí a strávili tu aktívnym, či pasívnym oddychom čo najviac času.

B. EXPERTÍZNE A PORADENSKÉ ČINNOSTI

V roku 2018 sme tieto činnosti nere realizovali, nebol záujem zo strany organizácií, vzhľadom na to, že zámery s krásnymi myšlienkami a víziami rozvoja regiónu skutočne pre ľudí, chýbajúce remeslá a podporu regiónu neboli podporené. Zato bolo viacero regionálnych TV kanálov podporených, tieto projekty nebudujú niečo konkrétne v regióne, robia propagáciu a osvetu, ale táto nenahradí turistom a obyvateľom chýbajúcu infraštruktúru.

C. ROZVOJOVÉ ČINNOSTI

Rozvoj činnosti neziskovej organizácie napreduje pomaly, v nadväznosti na ekonomickú situáciu v regióne. Dúfame, že sa naplnia prognózy o rozvoji domáceho cestovného ruchu. Stále množstvo firiem a organizácií funguje v šetrnom pracovnom režime a množstvo ľudí v okolí ostáva nezamestnaných alebo na minimálnej mzde, hoci sú otvárané nové výrobné podniky, je potrebné počkať, kým sa finančná situácia v primárnej sfére zlepší a potom sa dostane aj na cestovný ruch. Ostáva našou prioritou, že je potrebné orientovať sa na získanie prostriedkov na prevádzku v rámci programov regionálneho rozvoja, cezhraničnej spolupráce

a aktívne vyhľadávať všetky príležitosti na propagáciu kaštieľa a pamiatok predovšetkým blízkeho okolia.

Predmetom činnosti ostáva spolupráca pri organizovaní vzdelávacích a poradenských aktivít, spracúvanie príslušnej obsahovej náplne projektov aktivít našimi členmi, technicko-organizačné zabezpečenie podujatí zameraných na propagáciu historických pamiatok a tradícií, záchrana tradičných a historických hodnôt v blízkom okolí, didaktické a administratívne práce.

Ďalšie prostriedky sa budeme snažiť získavať z výroby suvenírov a darčkových predmetov, budeme pokračovať aj s komisionálnym predajom výrobkov miestnych remeselníkov a umelcov, čo ostáva ako doplnková činnosť Turistickej informačnej kancelárie.

2. Ročná účtovná závierka za rok 2018

(v Eur)

	Suma	
Rozdiel príjmov a výdavkov z nezdaňovanej činnosti	-106	
Rozdiel príjmov a výdavkov zo zdaňovanej činnosti	0	

(účtované v sústave podvojného účtovníctva)

Príjmy organizácie boli z poradenskej činnosti.

Nezisková organizácia nemá zatiaľ žiadny majetok, pracuje v prenajatých priestoroch -2 miestnosti kaštieľa, ktoré zrekonštruovala.

3. Zasadnutia správnej rady

V roku 2018 sa konali dve zasadnutia správnej rady (SpR) nasledovne:

1. zasadnutie - sa konalo dňa 10.06.2018 s programom:

1. Schválenie účtovnej závierky za rok 2017.
2. Plán činnosti na rok 2018.
3. Rôzne

1. Účtovná závierka bola schválená a riaditeľka bola poverená vypracovať Výročnú správu a včas ju odoslať, aby bola na verejnom registri finančnej správy zverejnená podľa informácií odboru vnútornej správy v Košiciach 30.6.2019.

2. Riaditeľka bude vykonávať aktivity na zapojenie neziskovej organizácie do programov cezhraničnej spolupráce SK-HU alebo HU-SK-RO-UA, na základe územného členenia a polohy kaštieľa. To znamená sledovať výzvy, zúčastňovať sa seminárov a workshopov poriadaných MP RV SR, KOCR Košice a KSK Košice, kontraktčných seminárov a následne vypracovanie žiadosti a so všetkými prílohami.

Riaditeľka vypracuje návrh plánu činnosti už aj na rok 2019 a bude ho modifikovať v nadväznosti na činnosť Turistickej informačnej kancelárie a dotačné výzvy a ďalšie výsledky hodnotenia projektov.

2. zasadnutie sa konalo dňa: 17. december 2018:

1. Správa riaditeľky o prebiehajúcej činnosti v roku 2018.
2. Schválenie návrhu plánu činnosti ViaMirabilis, n. o. na rok 2019.
3. Rôzne

1. Riaditeľka informovala o činnostiach a akciách realizovaných v roku 2018, zaujímavých stretnutiach a stave kultúrnych pamiatok v okolí. Napríklad stretnutie s majiteľom areálu huty v miestnej časti Štefanská huta.

2. Správna rada odsúhlasila predložený návrh činnosti organizácie, ktorý bol spracovaný podľa plánu aktivít tohto projektu na rok 2019. V roku 2019 sa budeme turistickej verejnosti a pokračovaniu spolupráce s našimi maďarskými partnermi a samosprávami v okolí. Budeme pracovať na realizácii atraktívnych aktivít, možno ďalšieho ročníka Zámockých hier, alebo nových aktivít.

Pracovať na príprave projektov vo Visegrad fonde v malých grantoch s Foedus orientalis. Sledovať novú web stránku cezhraničnej spolupráce a aktívne sa podieľať na príprave projektov pre Prakovce a Hidasnémeti a obce Kluknava a Abaújszék, či iných.

3. V roku 2018 budeme pokračovať v činnosti našej TIC a zabezpečovať plné fungovanie služieb pre turistov. Činnosť realizovaná vo vstupných priestoroch kaštieľa sa osvedčila, máme tu svoje vitríny s propagačnými materiálmi a môžeme sa lepšie venovať turistom - návštevníkom kaštieľa, kde majú k dispozícii hygienické a sociálne zariadenia, občerstvenie a tiež kvôli šetreniu zdrojov na vykurovanie TIC, ktoré je v zimnom období náročné. Návštevníci prirodzene najskôr kráčajú do brány kaštieľa a ľahko sa tu zorientujú. .

Kluknava, 5. 06. 2019



PhDr. Norma Urbanová
predseda správnej rady



Mgr. Daniela Mikušová
riaditeľka

Správna rada má týchto členov:

PhDr. Norma Urbanová - predseda
Msc. Daniela Mikušová
Ing. Eva Mačková

Dozorná rada má týchto členov:

Helena Hošková
Mgr. Ľudmila Košíková
Alena Mačková - predseda